[*in verso*] Den ersamen burgermeistern rat und burgern der stat zu Basel unsern und des richs liben getreuen.

Ad mandatum domini imperatoris Petrus Kalde etc.

146. *K. Sigmund an das Baseler Konzil: hat mit den Kurfürsten beschlossen, angesichts der augenblicklichen Sachlage von der Absendung einer Gesandtschaft zum Konzil gegenwärtig abzusehen; bietet abermals Ofen unter den früheren Bedingungen an. 1437 Juli 15 Eger.* ¹⁴³⁷ ^{Juli 15}

Aus Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15 625 fol. 95^b-96^a cop. chart. coaeva mit der Überschrift Littera serenissimi domini imperatoris lecta in generali congregacione die veneris 9 augusti 1437.
 40 *Erwähnt Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 1014.*

a) *om. PGR.* b) *PGR* quarto. c) *om. PGR.*

¹ nr. 141.

² *Vgl. nrr. 138 u. 139.*

1437
Juli 15

Reverendissimi reverendique in Christo patres et domini ac venerabiles et egregii sincere grateque dilecti. audita pridem dissensione suborta [*u. s. w. wie in nr. 144 p. 232 Z. 9 bis Z. 20*]. verum informati ex reditu prefati Argiensis episcopi, qualiter res successerint ac geste sint non expectatis oratoribus nostris et quod per satisfactionem et solucionem Avinionensium vestre paternitates jam transmittant galeas et alia necessaria versus Greciam pro traductione imperatoris et reverendissimi patriarche et aliorum Grecorum juxta promissa eis facta, ex alia vero parte Florentini similiter miserint galeas, que portum Pisanum ante aliquos exiverunt dies, cum et illum locum pro futuro concilio nominatum esse dicant, quemadmodum in bullis ¹ approbacionis sanctissimi domini pape Eugenii nobis noviter missis prospeximus, cujus sanctitas illac tendit, consencientibus, ut audimus, oratoribus Grecorum: itaque, reverendissimi patres, rebus sic stantibus et in execucione pendentibus non videtur jam judicio nostro necessaria interposicio nostra super sedacione controversie hujusmodi. et ita ad presens decrevimus supersedere una cum electoribus nostris cum transmissione oratorum ad sacrum concilium, adhortantes summa affectione *vestras reverendissimas paternitates*, quatenus in rebus illis sic providere velitis, quod hujusmodi ecclesiarum sanctissima unio per dissensiones tam graves non turbetur, sed pocius earundem salus procuretur, quemadmodum nos ceterique catholici principes de *reverendissimis paternitatibus* vestris gerimus fiduciam singularem. scripsimus ² eciam sanctissimo domino pape Eugenio sanctitatem suam rogantes, ut eciam taliter in hiis arduis rebus curet, ne ecclesia non diu maximo labore reintegrata novam paciatur scissuram. et ut omnia, que utilitati mutue caritatis et unanimatis conferre possunt, felicem consequantur progressum et ne propter hujusmodi dissensionem locorum scandalum oriatur, iterum, si expedit, offerimus vestris *paternitatibus* civitatem Budensem cum condicionibus et punctis pridem in *obligacionibus* ³ nostris vestris *reverendissimis paternitatibus* porrectis contentis, impleturi plenarie deo volente pro bono tam magne rei omnia, que expressantur in illis. sumus profecto indubii, quod per hoc omnis discordia tolleretur cum magno contentamento Grecorum. hoc vestris *reverendissimis paternitatibus* ex debito nostro instituimus scribere, ut, qui hactenus in rebus ecclesie dei tamquam ejusdem devotissimus advocatus et filius sollicita mente interposuimus studia nostra, eciam in incumbentibus periculis, quantum in nobis est, non deficiamus nos et nostra offerre. datum Egre Ratisponensis diocesis die 15 mensis julii regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 51 Romanorum 27 Bohemie 17 imperii vero quinto.

1437
Juli 15

[*supra*] Suprascriptio. Reverendissimis reverendis ac venerabilibus et egregiis in Christo patribus et dominis sacrosancte generali Basiliensi synodo in spiritu sancto legitime congregate ecclesiam universalem representantibus amicis nostris carissimis ac grate et sincere nobis dilectis.

Sigismundus dei gracia Romanorum imperator semper augustus ac Hungarie Boemie Dalmacie Croacie etc. rex.

Ad mandatum domini imperatoris
Gaspar Sliyk cancellarius.

40

1437
Juli 26

147. *K. Sigmund beglaubigt Bf. Peter von Augsburg als seinen Gesandten am Baseler Konzil. 1437 Juli 26 [Eger].*

Erwähnt von Johannes de Segovia lib. 12 cap. 6 (Monum. conc. gen. saec. 15, Conc. Basil. Scriptt. 2, 1014).

45

¹ Vom 30 Mai 1437; vgl. p. 229 Anm. 1.

² nr. 20.

³ Nicht aufgefunden.

148. *K. Sigmund an einen nichtgen. Erzbischof [und entsprechend an andere Deutsche¹⁴³⁷ Fürsten und Städte]^{c.}*¹: schickt jetzt den Bf. Peter von Augsburg zum Konzil, um² dem Vorgehen gegen den Papst und den Versuchen der Franzosen, zum Schaden des Reichs das Konzil nach Avignon zu ziehen, entgegenzutreten; hat angeordnet, daß die Kurfürsten und Fürsten Gesandte nach Basel schicken, einige aber in eigener Person hingehen, um den gen. Bischof zu unterstützen; will, wenn das nicht möglich ist, mit Hintansetzung anderer Geschäfte persönlich sich ins Konzil begeben und den Fürsten dort einen Tag ansetzen; bittet um Antwort darüber. [1437 c. Juli 26³] Eger.

10 Aus Florenz Bibl. Laur. Plut. 16 cod. 13 fol. 347^a-348^a cop. chart. coeva mit der Überschrift *Hec littera mittitur prelatibus et principibus et communitatibus*. Unter dem Stück folgt die Liste der Fürsten und Städte, an die der Brief geschickt wurde:

	Maguntinensi	Salzburgensi et suis suffraganeis	Communitatibus
	Coloniensi	Constanciensi	Nurembergensi
15	Treverensi	Argentiniensi	Augustensi
	Comiti Palatinensi	Eistetensi	Ulmensi
	Duci Saxonie	Curiensi	Ratisponensi
	Duci Heinrico	et abbatibus,	Franckenfordensi
	Duci Ernesto	ut mittant doctores et litteratos etc.	Argentiniensi
20			Spirensi.

Sigismundus etc. venerabili archiepiscopo etc. salutem etc. venerabilis princeps. non dubitamus, quin tue dilectioni innotuit illa discordia, que^a in sacrosancto concilio Basiliensi surrexit fuit et adhuc est inter patres ex parte futuri concilii ycomenici, quod pro reductioe Grecorum cum sancta Romana ecclesia celebrabitur, ex qua discordia nos timemus magna pericula in sacra ecclesia exoritura. quare alias distinaueramus honorabilem nostram ambassiatam³ ad ammonendum patres ad unitatem et dilectionem, in quantum nobis possibile fuit, quod tamen profectum non generavit. sed hodie scripta⁴ notabilia recepimus, quomodo talis discordia in dies augetur et quod aliqui sicuti Francigene et eorum adherentes versus Avinionem tendunt, ex quo Avinionenses nunc pecunias numeratas exbursarunt, galeas disposuerunt pro Grecis, prelatos ad hoc ordinatos miserunt. contra quod tamen sanctissimus pater noster cum parte sua in concilio predicto resistit idem concilium ad Ytaliam promovendo, quod Francigenis et eorum adherentibus, qui Avinionem volunt, valde contrarium est, ac in quibus discordiis quoddam monitorium et citatorium⁵ paratum est, ut sanctissimus pater noster papa ad medium septembris talibus articulis et objectibus, quos ipsi contra eum obiciunt,

a) Vorl. quem.

¹ Daß dieser Brief wirklich abgeschickt ist — was zweifelhaft scheinen könnte, da wir ihn merkwürdigerweise in keinem Deutschen Archive, selbst nicht in den städtischen, gefunden haben — bezeugt der zeitgenössische Andreas von Regensburg in der Fortsetzung seines Chronicon generale zum Jahre 1437: Item eodem anno secundo kal. augusti [Juli 31] concilium Basiliense sexaginta dierum terminum Eugenio quarto peremptorie prefigit, infra quem in concilio per se vel alium ad hoc deputatum vel deputandum debet comparere. Sigismundus autem imperator in congregacione principum in Egra constitutus se interponens, ut non fieret nova scissura, scribit principibus et communitatibus dicens inter alia potius velle sustinere mortem quam videre novam in ecclesia dei scissuram. (Eccard, Corpus histor. medii aevi 1, 2173).

Aus dieser Stelle braucht natürlich nicht gefolgert zu werden, daß das Schreiben erst nach Juli 31 anzusetzen sei: Sigmund wußte, daß ein Monitorium gegen den Papst in Vorbereitung sei, wie er selbst in dem Briefe sagt.

² Das uns nicht mehr erhaltene Beglaubigungsschreiben für den Bischof von Augsburg ist vom 26 Juli; vgl. nr. 147. Das berechtigt zu obiger Datierung.

³ Ist die Gesandtschaft des Bischofs von Ardzis gemeint? Vgl. nrr. 143 u. 144.

⁴ Nicht aufgefunden.

⁵ Das Monitorium des Konzils vom 31 Juli 1437 s. bei Mansi, Conc. Coll. 29, 137-141 und in Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 1010-1013. Vgl. auch Hefele, Konziliengeschichte 7, 649f.

¹¹⁴³⁷
^{c.}
 Juli 26] respondeat; et si ipse hoc non faceret, tunc velint ipsi contra eum ulterius procedere. de quo nos et electores imperii et alii principes et communitates, qui nunc nobiscum sunt, satis territi sumus, quoniam nos et communiter ^a omnis homo bene consideramus, quod cum talibus viis et futuro concilio non unio Grecorum, sed apertum scisma et divisio sancte ecclesie queritur, quod ita comprobatur, quia Greci in concilio Basiliensi aperte civitati Avinionensi contradixerunt et illam recipere nolunt, ex quo in decreto ¹ non est nominata neque illac venire tenentur. etiam aliqui aperte in concilio dixerunt se velle videre, quo jure Ytaliici ecclesiam et Alamani Romanum imperium possident et obtinent. per quod considerandum est, quam periculose tales homines sub colore bone intentionis et unionis Grecorum malas machinationes querunt, propter quod toti Christianitati magnum ¹⁰ dispendium et sacro imperio ac omnibus Alamanis irrecuperabile dampnum et scandalum oriri possent, si hujusmodi non resisterentur. idcirco nos mittimus ² nunc in dictum sacrosanctum concilium venerabilem Petrum episcopum Augustensem principem consiliarium et dilectum fidelem nostrum, cui commisimus causam hujusmodi intercipiendam, quantum sibi possibile sit, ut talis processus contra sanctissimum patrem nostrum ¹⁵ papam ad plenum non conducatur et quod concilium non in Avinionem ^b trahatur, sed in talem locum ponatur, ubi Greci libenter venire velint et qui etiam in decreto sit nominatus, propter quod venerabilem ambassiatam nostram ad imperatorem et patriarcham Constantinopolitanum transmisimus ³ et speramus eos in viam nostram deo volente conducere. et quia tue dilectioni et omnibus principibus et Alamanis in tantis ²⁰ causis et magnis gravibus concursibus bene respiciendum est, capropter hic cum universo consilio nostro conclusimus, quod nos tales conatus ^c non admittere, sed eis resistere volumus, quousque posse nostrum se extendit. et propterea ordinavimus electores ^d nostros et alios principes ecclesiasticos et seculares, ut personas Basileam mittant ad hoc valentes et aliqui personaliter accedant, predicto ambassiatori nostro episcopo Augustensi in hujusmodi gravibus occurrentibus assistant et consulant, sperantes, si hoc fiat, quod tunc quilibet Christianus specialiter in tantis utique cooperetur, ut tali dispendio volente deo obvietur, quia omne malum, quod hucusque Germanice nationi in dicto concilio accidit, totum contigit ex defectu Alamanorum, qui hucusque modici fuerunt, quod de eis non fit extimatio. et si necesse fuerit, quod talis adventus prelatorum Theu- ³⁰ tonicorum non procederet, extunc antequam nos hujusmodi ^e scisma in sancta ecclesia

a) unentlich. b) Vorl. Avinione. c) Vorl. conatos. d) Vorl. electos. e) Vorl. hujus.

¹ Vom 7 September 1434; vgl. RTA. 11, 450.

² Vgl. nr. 147.

³ Vgl. nr. 158. — Es scheint, daß auch der Bischof von Lübeck, der am 25 Februar 1437 mit drei anderen Bischöfen in Auftrage des Konzils nach Konstantinopel aufgebrochen war (vgl. Hefele, Konziliengesch. 7, 641 u. Haller, Conc. Bas. 1, 156), und in seinem Gefolge Henmann Offenburg vom Kaiser beauftragt waren, in seinem Sinne bei den Griechen zu wirken; denn am 16 Juli schrieb der Bischof von Lübeck an seine Mitgesandten aus einem Ort in der Dauphiné: er sei unterwegs schwer erkrankt, die Ärzte rieten von einer Seereise ab; er bitte deshalb sein Kommen nicht abzuwarten, sondern ohne ihn abzureisen; und dann: existimo procuratum esse, quod --- Romanorum imperator michi et domino Johanni Offenburg militi consiliario suo nuncium et litteras sue majestatis ad rem seu negocium facientes mittet aut jam fortassis misit, ut Greci inducantur pro Basilea etc.

placeat eisdem vestris reverendissimis paternitatibus et ita michi consultum esse videtur, ut idem miles, qui vir consilii est et obsequiosus, sicut erat ³⁵ et venit mecum obsequiose, cum eisdem vestris reverendissimis paternitatibus sit et ulterius Constantinopolim vadat. et poterit utiliter vobis obsequi et super negocio ejusdem domini nostri imperatoris quoad Basileam etiam loco mei, quantum ⁴⁰ negocium domini mei imperatoris tangit, curam habere et absenciam meam apud dominos Grecos excusare. et pro hoc eundem dominum Johannem meis litteris seriose principaliter duxi rogandum; dat. ex Boss (?) in Dalphinatu 16 julii sub signeto ⁴⁵ meo. (Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 1495 p. 120-121 cop. chart. coaena. Auf das Datum folgt der Zusatz Oro, parcite michi de predicta orthographia confusa, quia careo scriptore intelligente. Auf der Rückseite, anscheinend von Brunets Hand ⁵⁰ Lecta in generali congregacione die veneris 23 augusti 1437.)

et tale scandalum imperii et Alamanice lingue videremus, vellemus nos personaliter versus ^{[1437}
 Basileam conferre, quamvis hoc nobis durum foret propter maxima agenda regnorum ^{c.}
 nostrorum, et omnia agenda postergaremus et tue dilectioni et aliis principibus et pre- ^{Juli 26]}
 latis super premissis competentem diem assignaremus, secundum quod tunc a nostris
 5 Basilee existentibus informaremur, ut tu personaliter ad nos super hujusmodi ^a die abs-
 que impedimento venires. nichilominus tua dilectio adstatim scribat et nos assecuret,
 quod tu ad talem diem ad nos Basileam venire non pretermittas. speramus extunc in
 deo, quod velimus omnibus hujusmodi ^b dispendiis resistere et dictum concilium deo vo-
 lente apud nos remanere. et nos confidimus in tua dilectione, quod tu hujusmodi nota-
 10 biles causas corde recipias, sicut opus fuerit, cum nunquam tanta necessitas fuerit. nam
 si papa deponeretur et scisma in Germania et extra discensiones fierent et sacrum im-
 perium et Alamani taliter ^c temporibus nostris dehonestaremur ^d et nos omnes inconsi-
 derate respiceremus, omnibus nobis melior esset mors quam vita. propterea tua dilectio
 velit tuam talem ambassiatam nobilem non retardare et nobis super hujusmodi nostro
 15 desiderio scriptis absque tardatione respondere. datum Egre etc.